DE NARDO GALLICA.

Græce, *νάρδος γαλλικός*. Latine, *Gallica nardus*, *Celtica nardus*, *Celticum nardum*, *spica Romana*, *spica Celtica*, *spica Gallica*: uulgo, *spica nardo da Genoua*.

SECUNDA SPECIES.

Græce, *ἰσίδιον*, Latine, *Saliunca*, *hirculus*, *spica communis*, *mascula spica*, *spica barbitonforum*: Italice, *spigo*: Hispanice, *spiego*: Lusitanice *spique*: Gallice *asptco*: Germanice *Spica nardi*.

TERTIA SPECIES.

Græce, *ἰσίδιον λευκόν*: Latine, *lauandula*: Hispanice *albus zema*, *alfazema*: Italice *lauanda*: Gallice *lauende*: Germanice, *Lauendel*.

Textus septimi Enarratio.

QUANTVM herbaria medicina à maioribus nostris neglecta, & contemptui fuerit habita, non aliunde mea sententia argumentum quærendum est, quàm à Celtica nardo, quæ quum herba Italiæ famigeratissima sit, illius tamen loco hucusq; in officinis recepta sit herba, nullum penitus habens saporem aut odorem, oblonga, contorta, caule tenui, in quo minutissima insunt folia, ad luteum uergentia colorem, nam tota ipsa herba, arborum muscum figura refert, imò spartiacordam, quæ tantum differt à uera Celtica nardo, quantum crocus à crocodilo: Sed hæc & similia, nō aliū de eueniunt, quàm ex principum & ciuitatū rectorum, auaritia, ignauiaue, qui medicos suos male alunt, nec eos iudices constituunt super ipsos pharmacopolas, ut quū falsa pro ueris uēderent, eos carceri prius mancipatos, tanquam malefactores, et uitæ humanæ inimicos, pecuniaria pœna multarent, igni quæcunq; falsa, uel putida, aut corrupta, muscidaue forent, tradendo: nam tunc, mea sententia, in unaquaq; ciuitate omnes inter se conuenirent pharmacopolæ de optimis captandis medicamentis, radici secas transmittēdo in uarias orbis partes, ut inde ueras herbas, plantas, frutices, radices, semina, fructus, flores, lapillos, metalla, & si qua sunt alia, portarent: quod si fecissent, proculdubio non deesset in Italiæ officinis nardus Celtica, quæ nō solum in alpiibus Liguriæ nascitur, sed Istria, Gallia, & alijs uarijs locis, herba longe ab spica uulgari, & communi lauandula differens: illius tamen flores lutei sunt, et radices tanquam spicæ, conspiciuntur, quarū & caulium præcipuus usus est. Curent igitur seplasiarij deinceps ueram Celticam nardū habere, quàm è Liguria asferre facile possunt, ut nonnulli

Principum
& ciuitatum
auaritia.

Nardus
Celtica in
Italia nascitur.

curiosi pharmacopolæ ad se deferendam instituerunt. De qua Galenus breuiter dixit, nardus Celtica, id est Gallica, ad omnia est imbecillior dictis, præterquam ad prouocandâ urinam, nã calidior illis est, sed minus astrin- git: hæc ille. Vnde mea sententia, si rhabarbaro spica adiungenda est, hæc & non Indica adiungenda est. Ceterum spica communis, ab spicatis cæruleis floribus dicta, qua tonsores & balnearij in lixiuio utuntur: fere eadem cum lauandula est, nisi quod maiusculas spicas habeat, cuius folia tantæ solidita- tis sunt, ut frangi potius quàm plicari queant, ut merito Plinius libro 21. ca- pite 7. de ea sub saliuuca agens dicat, foliosa quidem est, sed breuis, ut in co- ronas neci nō possit, herba uerius quàm flos, densa ueluti manu pressa, breuiterq; sui generis cespes, quæ in Pannonia & Noricis nascitur, tantæ soli- ditatis, ut metallū esse ceperit. Etiam si mendose, nō soliditatis, ut uetus ha- bet lectio, sed suauitatis scriptum sit, quanquã & Ruellius hoc minime ani- mi aduerterit, sed cum cespitantibus in hac lectione incederit, sic legendo, tantæ suauitatis, ut metallum esse ceperit, ac si metallum suaue reperiatur, sed de ijs satis. Est igitur communis hæc spica Plinij Saliunca, ut Euritius Cordus lau- datur. Euritius Cordus uir uere cordatus in herbarum suo sermone testatur, non uero sa- liunca, Gallica nardus est, ut falso credidit Leonicensus, quem sequi Ruel- lium audio. Quæ tamen Leoniceno, & Ruellio occasionem aberrandi de- derunt, uerba hæc ipsa Dioscoridis sunt, quæ in quibusdam non probatis codicibus cōperiuntur, quæ ita habet. Nascitur Gallica nardus in Liguriæ al- pibus, ab incolis gentis suæ uocabulo, saliuuca appellata, quæ in melio- ribus, non saliuuca, sed Gallica appellari comperitur, ut ex Marcelli Verg- uersione comprehendere est. Est igitur cōmunis hæc spica, ut diximus apud Plinium Saliunca, quanquam si quis apud Dioscoridem, sub nomine hir- culi ob intentum quem habet odorē collocaret, qua idem Dioscorides que- ritur Celticam spicam adulterari, non multum à ueritate aberraret, imò huic sententiæ subscribit Euritius Cordus loco à nobis signato: ut cunq; ta- men sit, nos pseudonardum eam appellamus, ex cuius floribus oleum ho- die in Italia paratur tanti odoris & acuitatis, ut quemuis alium odorem si- bi proximum facile superet: qua de causa myropolæ & unguentarij raro in apothecis suis & unguentarijs tabernis illud habent, ne unguentorum & rerum redolentium suauitas, ab illius odore superetur, suffoceturq;. Huic affinis lauandula est, hortis uulgatissima herba, quæ foemina spica illius respectu dici potest, quum minor sit, breuiusculas habens spicas, sic dicta lauandula à lauando, quoniam ea homines maxime lauantur, & ex ea quoq; aqua per campanam elicitur, & oleum paratur, quod foedifra- gi pharmacopolæ loco olei spicæ nardi, ægrotantibus, contra stomachi fri- gidioris uitia porrigunt. Sunt enim duæ istæ herbæ uiribus non ab similes, quæ quoq; à Celtica nardo, non multum absunt facultate.